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ÖN SÖZ

İlkokuma yazma öğretimi, insan hayatının en hassas dönemlerinden birine 
denk gelmektedir. Bu dönemde, aileler, öğretmenler, farkına varmadan tüm bek-
lentilerini her şeyden habersiz, oyun çağında olan, ilk defa disiplinli bir ortama 
giren, ayrılık kaygıları yaşayan, birçok sağlık sorunlarıyla baş etmeye çalışan... 
çocukların başarılarına yöneltmişlerdir. Unutulmamalıdır ki, ilkokuma ve yazma 
öğrenen bir çocuk büyük bir baskı altındadır.

Günümüzde ilkokuma ve yazma öğretiminin amacı, bireylere herhangi bir 
şekilde okuma ve yazma becerisi kazandırmak değildir. İlkokuma ve yazma öğ-
retiminin amacı, öğrencilere; anlayarak, akıcı, doğru, eleştirel bir okuma ve işlek, 
okunaklı bir yazma becerisi kazandırmaktır.

Okuma yazma öğreten bir öğretmen, her şeyden önce okumayı ve yazmayı 
sevdirmeyi amaçlamalıdır. Başka bir ifadeyle, okuma yazmayı sevdirmek, okuma 
yazmayı öğretmekten daha anlamlı ve önemli bir görevdir. 

Çocukların okuma ve yazma öğrenmedeki başarıları, öncelikle onların iste-
yerek, mutlu olarak, severek okuma ve yazmayı öğrenmelerinden geçer. Bunun 
için oyun oynar gibi okuma ve yazmayı öğrenmesi gerekir.

Her öğrenci, farklı duyuş, düşünüş ve becerilere sahiptir. İlkokuma ve yazma 
öğretiminde bu bireysel farklılıklara yer vermeyen birçok öğretmen, farkında bile 
olmadan birçok başarılı olabilecek çocuğun hayatının akışını değiştirebilmiştir. 

Bu kitap, Türkiye'nin farklı üniversitelerinde ilkokuma ve yazma öğretimi 
dersini yürüten, birçoğu ilkokuma ve yazma öğretmiş, alanlarının uzmanlarından 
oluşan öğretim üyeleri tarafından ailelerin, öğretmenlerin, öğretim elemanlarının, 
eğitimcilerin ve öğretmen adaylarının faydalanması için hazırlanmıştır. 

Kitapta, ilkokuma ve yazma öğretiminin birçok sorununa ve farklı durum-
larda okuma yazma öğretenlere teorik ve pratik bilgi ve çözümler sunulmuştur.

Bu eserin ortaya çıkmasında toplam on üç öğretim üyesinin emeği vardır. 
Hepsine gösterdikleri özen ve emekleri için teşekkür ederim. Bunun dışında kita-
bın okuyucuyla buluşması için emek ve katkılarını esirgemeyen Pegem Akademi 
Yayıncılık'a ve Servet Sarıkaya'ya teşekkür ederim.

Editör  
Prof. Dr. Ömer YILAR 
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Doç. Dr. Muhittin SAĞIRLI* 

A. BİRİNCİ SINIF VE İLKOKUMA YAZMA ÖĞRETİMİNİN ÖNEMİ

Genel olarak her çocuk doğuştan itibaren hızlı şekilde ve eş zamanlı olarak 
dinleme, anlamlı - anlamsız sesler çıkararak konuşma ve çevresini izleyip çeşitli 
tepkiler vererek görsel sunu-görsel okuma yapmaya başlar. Dinleme, konuşma ve 
görsel okuma - sunu doğuştan itibaren kendiliğinden, sistemsiz, programsız edini-
len dil becerileridir. Bu süreç ve dönem informal, öğrenme ise gelişigüzeldir. Bura-
daki öğrenmede gözlem ve taklit etkilidir. Çocuk dili şeklinde ifade edebileceğimiz 
ve bu dönemde çocukların kullandığı dil çocukların; ihtiyaç, yaş, çevre, psikoloji 
ile sınırlı ve ilişkili, özellikle başlangıçta oldukça ilkel, kuralsız, yalın özellik taşır. 
Zamanla ve yaşantılarla dil becerilerinin önemi hız kazanarak artar, çocuklar daha 
etkin ve etkili dinler, izler ve daha anlaşılır konuşurlar. Bu dönemdeki kazanımlar 
ve nitelikleri her çocuğun aile ve yakın çevresine göre farklılık gösterir. 

Birey, okul öncesine ait bütün bilgi, duygu ve düşünce evrenini dinleme ve 
görsel okuma yoluyla oluşturur, geliştirir demek mümkündür. 

“Çocuklar dil öğrenme sürecine dinleme ile başlarlar. Dinle-
me; konuşma, okuma, yazma görsel okuma ve sunu gibi diğer 
öğrenme alanları ile becerilere temel oluşturur. Dinleme bece-
rileri, öğrencilerin iletişim kurmasını, öğrenmesini ve zihinsel 
yapısını geliştirmesini kolaylaştırmaktadır. Çocuklar, hem öğ-

* İstanbul Üniversitesi-Cerrahpaşa, Hasan Ali Yücel Eğitim Fakültesi Temel Eğitim Bölümü 
Sınıf Eğitimi Anabilim Dalı
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renmek hem de zihinsel yapılarını geliştirmek amacıyla dinle-
me becerilerini kullanırlar. Dinleyerek öğrenen öğrenciler, bu 
becerilerini bir öğrenme aracı olarak hayat boyu kullanırlar. Bu 
nedenle öğrencilerin dinleme becerileri erken yaşlarda gelişti-
rilmelidir. Dinleme becerilerini geliştirmek amacıyla yapılacak 
bütün etkinlikler öğrenci merkezli olmalı, öğretmen gerekli reh-
berliği yapmalıdır” (MEB, 2009: 14). 

Zaman içerisinde çocuk büyür, ilkokula başlar; çevresi genişler, ihtiyaçları, 
bilgileri, yaşantıları, kelime hazneleri zenginleşir ve bunlara bağlı olarak daha et-
kili şekilde anlatma gücü de gelişir. Özellikle Türkçe dersinin konu ve çeşitli etkin-
likleri bu gelişmeyi hem bir sisteme bağlar hem de hızlandırır. Başlangıçta sistem-
siz olan dil, okul ile programa, sisteme bağlanır ve artık bu süreç planlı programlı 
formal işleyen süreç haline gelir. Çocuk okulda duygu, düşüncelerini, tecrübe, 
ihtiyaçlarını, isteklerini daha tam, daha açık ve daha etkili anlatabilmek için ken-
dine mal etmesi gereken kavramları gittikçe çoğaltarak kazandığı gibi, kelimeler 
arasındaki ince anlam farklarını ve her türlü ilişkileri de öğrenir. 

Okul öncesi dönemde farklı nitelikte edinilen dinleme, konuşma, görsel oku-
ma-görsel sunu dil becerilerinden yola çıkılarak okul, dili ve öğretimini bir sisteme 
bağlar. Program ve öğretmen marifeti ile diğer okuma ve yazma dil becerilerinin 
öğretimi başlar. Başlangıçtan itibaren plansız, kasıtsız bir şekilde edinilen; dinleme, 
konuşma ve görsel sunu-görsel okuma dil becerilerinden yola çıkılarak, formal süreç-
te planlı, programlı ve öğretmen marifetiyle edinilmeye başlanan okuma, yazma dil 
becerileri günümüz Türkçe dersi programının beş öğrenme alanını oluşturmaktadır. 

Öğrencilerin zihinsel becerilerini geliştirme, iletişim kurma, 
duygu ve düşüncelerini ifade etme, bilgi edinme ve öğrenme-
lerinde dilin önemli bir yeri bulunmaktadır. Dil ve zihinsel 
becerilerin gelişimi, öğrencilerin olayları sorgulama, çok yönlü 
düşünme, değerlendirme, karar verme, sosyalleşme ve çağdaş-
laşma süreçlerini kolaylaştırmaktadır. Bu nedenle öğrencilerin 
küçük yaşlardan itibaren dil ve zihinsel becerilerini geliştirmek 
gerekmektedir. Bu beceriler dilin öğrenme alanları olan din-
leme, konuşma, okuma, yazma, görsel okuma ve sunu içinde 
birlikte ele alınmaktadır. Bunlar öğrenme sürecinde karşılıklı 
olarak birbirini etkilemekte ve tamamlamaktadır. Bu nedenle 
Türkçe öğretiminde dinleme, konuşma, okuma, yazma, görsel 
okuma ve görsel sunu öğrenme alanları bir bütün olarak ele 
alınmaktadır (MEB, 2009: 9). 

Günümüzde Türkçe öğretimi sadece dinleme, konuşma, okuma, 
yazma, görsel okuma ve görsel sunu becerilerinin geliştirilmesi de-
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ğil, aynı zamanda düşünme, anlama, sıralama, sınıflama, sorgu-
lama, ilişki kurma, eleştirme, tahmin etme, analiz-sentez yapma, 
değerlendirme gibi zihinsel becerilerin geliştirilmesi olarak anla-
şılmaktadır. Bu durum Türkçe öğretiminde dil becerileriyle birlik-
te zihinsel becerilerin de geliştirilmesini ön plana çıkarmaktadır. 
Bunlara ek olarak iletişim kurma, öğrenme, bilinçli kararlar ver-
me, çağdaş toplumun gereklerini yerine getirme, öğrenmeyi sür-
dürme gibi becerilere de ağırlık verilmektedir. Bu anlayıştan hare-
ketle, Türkçe öğretiminde öğrencilerin hayat boyu kullanacakları 
bilgi ve becerileri kazanmaları beklenmektedir (MEB, 2009: 9). 

Bilgi çağını yaşayan dünyamızda birey ve toplumun geleceği, bilgiye ulaşma, 
bilgiyi kullanma ve üretme becerilerine bağlı bulunmaktadır. Bu becerilerin ka-
zanılması ve yaşam boyu sürdürülmesi çağdaş bir eğitimi gerektirmektedir. Bu 
süreçte uygulanan eğitim yaklaşımları ve programları büyük önem taşımaktadır. 

Çoklu zekâ, beyin temelli öğrenme, öğrenci merkezli eğitim, bireysel farklı-
lıklara duyarlı eğitim, sarmal, tematik ve beceri yaklaşımı gibi çeşitli eğitim yak-
laşımlarını temel alan, öğrenme sürecinde öğrenci katılımına ve öğretmen reh-
berliğine ağırlık veren, yapılandırıcı yaklaşımı merkeze alan, günümüz dil eğitim 
anlayışı ve dil becerilerinin gereği olarak Türkçe Dersi Öğretim Programı; dinle-
me, konuşma, okuma, yazma, görsel okuma ve görsel sunudan oluşan beş öğren-
me alanı üzerinde yapılandırılmıştır (MEB, 2009: 9-13). 

Öğrenme alanları günümüz dil eğitim anlayışının ve dil becerilerinin gereği 
olarak dinleme, konuşma, okuma, yazma, görsel okuma ve görsel sunu başlıkları 
altında ele alınmıştır. Görsel okuma ve görsel sunu ayrı bir öğrenme alanı olarak 
ilk defa programda yer almıştır. 

İlkokuma - yazma öğretimi; Türkçe öğretiminin beş öğrenme alanı ile birlik-
te ele alınmış, dinleme ve konuşma alanlarından kopuk, sadece okuma ve yazma 
becerilerini geliştirme süreci olarak düşünülmediğinden, programda diğer alan-
lardan ayrı olarak ele alınmamıştır. Bu nedenle bütün öğrenme alanlarıyla iç içe, 
özellikle dinleme ve konuşma alanlarıyla da bütünleştirilerek verilmiştir. 

Öğrenme alanları öğrencilerin dil, zihinsel, duygusal ve sosyal yönde geli-
şimine yönelik çeşitli bilgi, beceri, tutum ve değerleri içermektedir. Programda 
öğrenme alanları hem kendi içinde hem de diğer öğrenme alanlarıyla bir bütünlük 
içerisinde ele alınmış ve ilişkilendirilmiştir. Bu ilişkilendirmenin amacı öğrencinin 
dil ve zihinsel becerilerini geliştirme, dili etkili kullanma, öğrenme ve bilgileri zihinde 
yapılandırma sürecini kolaylaştırmaktır (MEB, 2009: 13). 
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